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Integrimi i Gjyqësorit

Më 24 tetor 2017, integrimi në drejtësi përfundoi
kur 40 gjyqtarë dhe 13 prokurorë nga komunitetet
joshumicë, kryesisht serb të Kosovës, u betuan para
Presidentit të Kosovës.

Gjithashtu, 149 persona, personel ndihmës gjyqësor që
ishin përzgjedhur më pare; 115 për gjykatat dhe 34 për
prokuroritë - nënshkruan kontratat e punës në të
njëjtën ditë.



IPërmirësimi i sundimit të ligjit në veri të Kosovës.
Rritja e sigurisë ligjore për të gjithë banorët në veri të
Kosovës.
Bashkëpunim i shkëlqyer ndëretnik ndërmjet
gjyqtarëve, prokurorëve dhe policëve, si dhe stafit
mbështetës nga të gjitha komunitetet.
Rritja e besimit të qytetarëve tek institucionet e
drejtësisë dhe policia.

Arritjet kryesore të
integrimit përfshijnë:



Gjithsej 144 serbë u larguan nga gjyqësori i
Kosovës

Mungesa e gjyqtarëve dhe personelit
ndihmës
Rritja e numrit të lëndëve të mbetura
Mungesa e zyrtarëve ligjorë
Rritja e ngarkesës për gjyqtarët dhe
personelin mbështetës shqiptarë.

Pas dorëheqjeve të gjyqtarëve dhe
prokurorëve serbë të Kosovës, sfidat
kryesore janë



Rreth 7,000 raste janë
në pritje pranë
Departamentit.

Sfida më kritike ka qenë puna e
Departamentit Civil.Gjykata kryesisht merret
me çështje urgjente me paraburgim apo masa
të ngjashme, pasi kanë mbetur vetëm 3
gjyqtarë shqiptarë.



Sipas të dhënave statistikore në
dispozicion, numri i rasteve të iniciuara
nga policia në gjysmën e parë të vitit
2023 (pas dorëheqjes së oficerëve serb të
Kosovës) krahasuar me gjysmën e parë
të vitit 2022 është rritur për 

12,3%

Mbi 547 policë serbë të
Kosovës dhanë
dorëheqje



Që nga mesi i gushtit 2023, tashmë 9
nga 38 oficerë serbë të saporekrutuar
kanë dhënë dorëheqjen.

Në korrik të vitit 2023, një grup prej 74
policësh të rinj, të gjithë nga
komunitetet joshqiptare, iu bashkuan
Drejtorisë Rajonale të Policisë së
Kosovës në Mitrovicën e Veriut.



Përmbajtja  e shprehura në këtë analizë janë përgjegjësi e vetme e Qendrës Avokuese për Kulturë
Demokratike (ACDC) dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Byrosë Ndërkombëtare të Narkotikëve dhe
Çështjeve të Zbatimit të Ligjit të Departamentit të Shtetit të SHBA-së.


